

---

# Sprawozdania z działalności Towarzystwa : Sprawozdanie Sekretarza Generalnego

---

Rocznik Towarzystwa Naukowego Warszawskiego 71, 118-125

---

2008

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych oraz w kolekcji mazowieckich czasopism regionalnych [mazowsze.hist.pl](http://mazowsze.hist.pl).

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

## C. SPRAWOZDANIA Z DZIAŁALNOŚCI TOWARZYSTWA

---

### 1. SPRAWOZDANIE SEKRETARZA GENERALNEGO

#### **Władze Towarzystwa**

Rok 2008 był pierwszym rokiem nowej kadencji Prezydium i Zarządu wybranych na lata 2008–2010.

Prezydium działało w składzie: *Prezes*: Janusz Lipkowski (III), *Wiceprezes*: Marek Kowalczyk (V), *Sekretarz generalny*: Ewa Wolnicz-Pawłowska (I), *Zastępca sekretarza*: Andrzej Markowski (I), *Skarbnik*: Witold Wieniawski (V), *Zastępca skarbnika*: Włodzimierz Zych (VI).

Skład Komisji Rewizyjnej: *Przewodniczący*: Adam Hulanicki (III), *Sekretarz*: Stanisław Kazubski (IV). *Członkowie*: Janina Dobrzańska-Kaczanowska (IV), Andrzej Trzebski (V), Jadwiga Zieniukowa (I).

Władze wydziałowe. 31 marca 2008 roku odbyły się wybory w Wydziale II. *Przewodniczącym* został ponownie Stanisław Bylina, *Sekretarzem* wybrano Leszka Zasztowta w miejsce ustępującego Piotra Dahliga. 17 kwietnia 2008 odbyły się wybory w Wydziale VI. Skład pozostał bez zmian. *Przewodniczącym* jest Grzegorz Pawlicki, *Sekretarzem* Katarzyna Pietrzak.

Władze pozostałych wydziałów działały w tym okresie w niezmienionym składzie, wyłonionym jeszcze w wyborach w 2007 r., a mianowicie: Wydział I — *Przewodniczący*: Krzysztof Wrocławski, *Sekretarz*: Jadwiga Linde-Usiekniewicz; Wydział III — *Przewodniczący*: Jerzy Langer, *Sekretarz*: Jan Gaj; Wydział IV — *Przewodniczący*: Lech Zwierzchowski, *Sekretarz*: Krystyna Skwarło-Sońta; Wydział V — *Przewodniczący*: Jerzy Majkowski, *Sekretarz*: Jerzy Walecki.

Komisje wydziałowe. Pracami Językowej Komisji Sławistycznej przy Wydziale I kierowały w dalszym ciągu prof. Hanna Tabor-

ska (przewodnicząca) i dr Ewa Rudnik–Karwatowa (sekretarz), a pracami Komisji Kultury Słowa przy Wydziale I — prof. Kwiryna Handke (przewodnicząca) i mgr Marta Sobocińska (sekretarz).

Przy Zarządzie TNW powołano Komisję Staszycowską. Powstała ona z przekształcenia Komitetu Staszycowskiego, powołanego na obchody Roku Staszycowskiego. Przewodniczy prof. Kalina Bartnicka, członkami są: prof. Włodzimierz Zych i dr Hanna Krajewska.

Stałym przedstawicielem Towarzystwa Naukowego Warszawskiego w Kasie im. Mianowskiego jest prof. Edward Potkowski.

### **Sprawy członkowskie**

31 grudnia 2008 roku TNW liczyło 436 członków, w tym 234 członków zwyczajnych, 197 członków korespondentów oraz 5 członków honorowych.

Zebranie Ogólne z dnia 23 kwietnia 2008 roku przyjęło 2 członków honorowych, zaś 1 dotychczasowy członek korespondent uzyskał status członka zwyczajnego Wydziału VI. Przyjęto także 6 członków korespondentów (Wydział IV — 2, Wydział VI — 4). W 2008 roku z członkostwa w TNW zrezygnowało 2 członków Wydziału II (prof. Barbara Stanosz i prof. Jerzy Rajski).

Nowymi członkami honorowymi Towarzystwa w 2008 roku zostali: prof. Barbara Skarga i prof. Juliusz Bardach. Sylwetki kandydatów z uzasadnieniem wniosku przedstawili prof. Lech Szczucki i prof. Henryk Samsonowicz (Wydział II). W głosowaniu jawnym kandydatury uzyskały jednogłośnie akceptację.

W okresie od 1 stycznia do 31 grudnia 2008 roku, zgodnie z informacjami, które napłynęły do Sekretariatu TNW, zmarło 10 członków Towarzystwa: prof. Andrzej Wyczański (II), prof. Janusz Zakrzewski i prof. Kacper Rybicki (III), prof. Maria Janina Piechowska (IV), prof. Witold Karczewski, prof. Edward Rudzki, prof. Jan Ryżewski, prof. Tadeusz Orłowski (V), prof. Maciej Zarzycki i prof. Stanisław Moskal (VI).

### **Sprawy organizacyjne i finansowe**

Podczas posiedzeń Prezydium i Zarządu Towarzystwa omawiano poniższe sprawy organizacyjne i finansowe.

Zostały podjęte dwie uchwały w trybie obiegowym: uchwała Prezydium z dnia 5 marca dotycząca organizacji VII Forum Kultury

Słowa oraz z uchwałą Zarządu z dnia 17 marca w sprawie zatwierdzenia bilansu za 2007 rok.

Zgodnie z uchwałą Walnego Zgromadzenia z 2007 roku, w 2008 prowadzono przed Sądem Rejonowym w Piasecznie sprawę o odzyskanie majątku TNW. Towarzystwo reprezentowali w tej sprawie prof. Marek Kowalczyk i mec. Robert Nowaczyk.

Omówione zostały sprawy dotyczące umowy z PAN w kwestii użytkowania pomieszczeń w Pałacu Staszica. Prof. Janusz Lipkowski przedstawił pisma, które skierował do tej pory do prezesa PAN w tej sprawie i poinformował, że jego dotychczasowe starania (m.in. również rozmowa z wiceprezesem PAN) nie dały żadnego rezultatu.

Omówiono projekty umów z Ministerstwem Nauki i Szkolnictwa Wyższego dotyczące otrzymanych w tym roku decyzji w sprawie finansowania zadań zgłoszonych przez TNW.

Na wniosek skarbnika TNW prof. Witolda Wieniawskiego Zarząd omówił sprawę wyceny wykonywanego nieodpłatnie przez członków TNW i osoby zaproszone wkładu w działalność TNW, który jest wykazywany w rozliczeniach z dotacji Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego i w ramach rozliczania innych dotacji. Przyjęto zgłoszony w dyskusji wniosek prof. Jerzego Langer, aby przyrównać te stawki do stawek stosowanych dla naukowców w programach Unii Europejskiej (EUR 450 za rozliczeniowy dzień pracy = 8 godz.).

W roku 2008 redaktorzy tomu jubileuszowego stulecia TNW, prof. Ewa Wolnicz-Pawłowska i prof. Włodzimierz Zych przedstawili koncepcję zawartości tomu i zebrali wszystkie potrzebne materiały. Tom znajduje się w opracowaniu redakcyjnym. Prezydium TNW i Komitet Organizacyjny Obchodów stulecia TNW podejmowali wysiłki, aby zdobyć fundusze na wydanie tomu. Prof. Ewa Wolnicz-Pawłowska zasugerowała konieczność reaktywowania Kapituły Medalu TNW oraz nagrody Premium Triennale.

Omówiono propozycje Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego dotyczące projektów ustaw nt. reformy nauki.

Na początku 2008 roku sekretarz generalny zarządził zrobienie skontrum w bibliotece TNW. Zostały sporządzone elektroniczne spisy książek oraz czasopism.

## **Zebrania, konferencje, sesje naukowe, wykłady**

1) W 2008 roku odbyło się tylko jedno ogólne zebranie naukowe (25 listopada), na którym prof. Barbara Skarga wygłosiła referat „O humanistyce”.

Ponadto odbyły się następujące zebrania: administracyjne ogólne — 1; zebrania Zarządu — 4; zebrania Prezydium — 5.

2) W 2008 roku w TNW zorganizowano następujące konferencje i sesje naukowe (samodzielnie lub we współpracy z innymi placówkami):

- a) w kwietniu w Paryżu odbyła się sesja naukowa poświęcona jubileuszowi stulecia TNW;
- b) również w kwietniu Wydział V TNW (wspólnie z Federacją Polskich Towarzystw Medycznych) zorganizował dyskusję nt. „Systemów analizy aktywności naukowo-dydaktycznej” (Warszawa);
- c) 27 czerwca na zaproszenie Towarzystwa Naukowego Warszawskiego (współdziałającego z Instytutem Historii Nauki PAN i Centrum Astronomicznym im. Mikołaja Kopernika PAN) w Warszawie gościł z wykładem prof. Owen Gingerich z Uniwersytetu Harvarda;
- d) TNW i RJP przy Prezydium PAN zorganizowały wspólnie (zgodnie z zawartą umową) VII Forum Kultury Słowa. Odbyło się ono w dniach 9–11 października w Gdańsku.
- e) w grudniu w Warszawie odbyła się sesja naukowa „Tradycje i przyszłość nauk humanistycznych z perspektywy TNW. W 90-tą rocznicę śmierci Bronisława Chlebowskiego, prezesa TNW i współtwórcy *Słownika geograficznego*;
- f) również w grudniu TNW kontynuowało cykl konferencji przedstawiających osiągnięcia nagrodzone Nagrodą Nobla z fizjologii i medycyny w bieżącym roku kalendarzowym (Wydział IV i V);
- g) Wydział IV TNW współorganizował dwie konferencje:
  - 18–19 września ogólnopolską konferencję naukową „Zwierzęta w badaniach naukowych”;
  - 23 września międzynarodową konferencję naukową „III Biogerontological Meetings”;
- h) rozpoczęto nowy cykl konferencji nt. „Wyzwania XXI w.”. Omawiana była problematyka opieki zdrowotnej i kształcenia medycznego (Wydział V);

i) Wydział I zorganizował dyskusję panelową nt. „Gdzie jesteś, sławistyko?”

Ogólnie Zarząd organizował samodzielnie lub we współpracy z innymi jednostkami 4 spotkania, Wydział IV i Wydział V — po 3, Wydział I — 1.

3) Wydziałowe zebrania naukowe: Wydział I — 7; Wydział II — 2 (+2 promocje); Wydział IV — 5; Wydział V — 2 ; Wydział VI — 3. Kontynuowano cykl warsztatów tematycznych z kultury słowa (odbyło się 12 spotkań). Członkowie Komisji Staszycowskiej TNW uczestniczyli w cyklicznej imprezie kulturalnej „Noc muzeów” (17 maja). Ponadto odbyło się 7 wydziałowych zebrań administracyjnych.

4) Wykłady otwarte i prelekcje Wszechnicy PAN i TNW:

- 9 stycznia 2008 doc. dr hab. Marcin Machalski „Wielkie rewolucje w paleontologii — od kamiennych języków Stenona do meteorytu ALH 84001”;
- 13 lutego 2008 prof. Piotr Zaborowski (Akademia Medyczna w Warszawie) „Czego możemy nauczyć się z przeszłości. Rola pierwotniaków w wywoływaniu chorób”;
- 12 marca 2008 prof. Jan Kotwica (Instytut Rozrodu Zwierząt i Badań Żywności PAN w Olsztynie) „Niechciane konsekwencje intensywnej hodowli zwierząt”;
- 9 kwietnia 2008 prof. Wiesław Godzic „Polak przed ekranem TV — czy konsument spotka obywatela”;
- 14 maja 2008 dr Stanisław Bajtlik „Czy istnieje życie poza Ziemią?”;
- 11 czerwca 2008 prof. Sławomir Jarosz „Chemia sacharozы, czyli co można zrobić ze zwykłego cukru?”;
- 8 października 2008 dr Tomasz Sulej i mgr Grzegorz Niedźwiedzki „Śląsk Opolski — okno na świat pierwszych dinozaurów”;
- 12 listopada 2008 prof. Jerzy Z. Nowak „Cenny wzrok — dlaczego niektórzy z nas muszą go tracić? Rozważania na temat AMD”;
- 10 grudnia 2008 prof. Jan Ober „Sakadometria, czyli jak zmierzyć szybkość działania naszego mózgu”.

## Spotkania, dyskusje

1) 16 stycznia 2008 roku na zaproszenie dyrektora administracji Pałacu Staszica, pana Bera, prof. E. Wolnicz–Pawłowska, sekretarz generalny TNW zapoznała się z sytuacją lokalową w pałacu i planami administracji co do opłat za czynsz i inne świadczenia. Decyzje zostawiono do czasu rozmów prezesów obu organizacji: TNW i PAN.

2) 27 lutego 2008 roku odbyło się spotkanie w Bibliotece Uniwersyteckiej UW w sprawie dalszych losów byłego księgozbioru TNW. Obecni byli: Janusz Lipkowski (prezes TNW), Ewa Kobierska–Maciuszko (dyrektor BUW), Hanna Krajewska (dyrektor Archiwum PAN), Leszek Zasztowt (dyrektor Instytutu Historii Nauki PAN), Marek Kowalczyk (wiceprezes TNW), Ewa Wolnicz–Pawłowska (sekretarz generalny TNW), Włodzimierz Zych (członek Prezydium TNW), Paulina Pelcowa (członek Wydziału I TNW), Zbigniew Olczak (pracownik BUW, opiekujący się księgozbiorem TNW) i Anna Piskurewicz (pracownik BUW, opiekująca się działem rękopisów).

Spotkaniu towarzyszyła wystawa rękopisów ze zbiorów TNW, przygotowana specjalnie na to spotkanie przez panią dyrektor E. Kobierską–Maciuszko i jej współpracowników. Pani dyrektor przedstawiła obecny stan księgozbioru (wyodrębniony spośród innych zbiorów, zabezpieczony przed pleśnią) oraz problemy z jego inwentaryzacją i udostępnieniem dla użytkowników. Obecni zobowiązali się do szukania rozwiązań celem naukowego opracowania historii księgozbioru, digitalizacji co cenniejszych pozycji oraz sporządzenia elektronicznej wersji katalogu, umożliwiającego włączenie informacji do ogólnej sieci bibliotecznej. Postanowiono również kontynuować współpracę między TNW i UW, IHN PAN, Archiwum PAN, dotyczącą naukowych aspektów gromadzenia, przechowywania i udostępniania użytkownikom spuścizny Towarzystwa i jego członków.

3) 3 marca 2008 roku odbyło się zebranie prezesa TNW i sekretarza generalnego z członkami władz Komitetu na rzecz Rozwoju Nauki Polskiej na temat kondycji nauki polskiej i jej finansowania.

4) 29 kwietnia 2008 roku odbyło się spotkanie z panią Marią Elżbietą Orłowską, podsekretarzem stanu w Ministerstwie Nauki i Szkolnictwa Wyższego, 19 maja zaś z panią minister Barbarą Kudrycką.

Na obu spotkaniach dyskutowano kwestię reformy nauki w Polsce. Stanowisko Towarzystwa Naukowego Warszawskiego zostało przedstawione w dokumencie pt. „Stanowisko Towarzystwa Naukowego Warszawskiego (TNW) oraz Komitetu dla Rozwoju Nauki w Polsce (KRNP) w sprawie założeń reformy nauki i szkolnictwa wyższego przedłożonych przez Rząd RP”. Dokument jest dostępny na stronie internetowej Towarzystwa [www.tnw.waw.pl](http://www.tnw.waw.pl).

5) 17 kwietnia 2008 roku w sali 05 odbyło się spotkanie zorganizowane przez Wydział VI z udziałem członków Zarządu TNW nt. planów stworzenia Warszawskiego Parku Technologicznego. Zebrani poparli ideę utworzenia takiej instytucji.

## **Publikacje**

Do 31 grudnia 2008 roku ukazały się 4 publikacje. Wydany został także 70. tom „Rocznika Towarzystwa Naukowego Warszawskiego” za 2007 rok.

Publikacje TNW w 2008 r.:

- *Sprawy Narodowościowe*, t. 32, red. W. J. Burszta, Warszawa 2008, 390 s.
- *Acta Baltico-Slavica*, t. XXXII, red. I. Grek-Pabisowa, Warszawa 2008, 320 s.
- *Studia Litteraria Polono-Slavica*, t. 8, red. J. Sujecka, Warszawa 2008, 240 s.
- *Współczesna komunikacja językowa. Najnowsze zmiany w leksyce i słowotwórstwie języków słowiańskich*, red. Z. Rudnik-Karwatowa, Warszawa 2008, 320 s.

Kontynuowane były prace nad „Bibliograficzną bazą danych światowego językoznawstwa slawistycznego”, opracowywaną przez Językową Komisję Sławistyczną przy Wydziale I.

## **Stypendia konferencyjne**

TNW zajmowało się w dalszym ciągu rozdziałem stypendiów konferencyjnych dla młodych naukowców, przyznawanych przez Fundację na rzecz Nauki Polskiej. W 2008 roku rozstrzygnięto 4 edycje programu Stypendia Konferencyjne. Rozpatrzono 440 wniosków, z których pozytywnie zaopiniowano 120. Przyznano stypendia na łączną



kwotę 475 500 zł. Najniższe stypendium wyniosło 900 zł, najwyższe 9 000 zł.

Konkurs	Liczba zgłoszonych wniosków	Liczba przyznanych stypendiów	Kwota stypendiów łącznie	Najniższe stypendium	Najwyższe stypendium
I edycja	134	34	136 500	1 200	7 400
II edycja	176	44	176 600	900	9 000
III edycja	79	26	92 300	1 200	7 400
IV edycja	51	16	70 100	1 000	7 300